

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO –COMPARATIVO
Exercícios Sociais encerrados em 31 de Dezembro de 2008 e 2007

Em R\$

	2008	2007
1 - RECEITA OPERACIONAL BRUTA	1.387.190.965,59	1.800.566.291,42
1.1 - Receita de Serviços	1.387.190.965,59	1.800.566.291,42
2 - DEDUÇÕES DA RECEITA	(180.744.065,95)	(488.852.085,65)
3 - RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	1.206.446.899,64	1.311.714.205,77
4 - DESPESAS OPERACIONAIS	(1.170.078.635,36)	(1.207.173.074,84)
4.1 - Despesas com Pessoal	(860.271.065,88)	(734.464.731,77)
4.1.1 - Remuneração	(638.545.024,08)	(543.101.928,87)
4.1.2 - Encargos Sociais	(221.726.041,80)	(191.362.802,90)
4.2 - Benefícios a Empregados	(123.063.976,69)	(225.071.804,07)
4.2.1 - Benefícios	(101.384.684,27)	(93.706.088,74)
4.2.2 - Plano de Previdência Complementar	(21.679.292,42)	(131.365.715,33)
4.3 - Locação/Aquisição	(40.331.483,39)	(63.112.571,27)
4.3.1 - Locação de Prog. Equip. Informática	(37.862.669,84)	(38.477.821,61)
4.3.2 - Locação de Demais Bens	(2.468.813,55)	(2.648.255,10)
4.3.3 - Aquisição de Softwares	-	(21.986.494,56)
4.4 - Depreciação e Amortização	(93.691.855,28)	(73.863.140,71)
4.5 - Despesas Tributárias	(5.545.698,31)	(2.263.541,16)
4.6 - Serviços de Comunicação	(101.082.689,83)	(60.555.600,33)
4.7 - Manutenção	(55.180.814,78)	(72.980.086,05)
4.8 - Serviços Públicos	(12.166.066,68)	(11.268.874,24)
4.9 - Serviços Profissionais e Contratados	(67.584.385,78)	(54.468.974,37)
4.10 - Materiais	(5.660.813,04)	(7.651.288,55)
4.11 - Outras Despesas/Receitas	(5.104.164,00)	16.552.342,13
4.12 - Pessoal Cedido – PSE	172.729.233,57	163.180.280,35
4.13 - Resultado com Ações Judiciais	37.506.885,34	(28.798.663,85)
4.14 - Resultado Financeiro	(10.631.740,61)	(52.406.420,95)
4.14.1 - Despesas Financeiras	(40.216.976,26)	(37.809.757,29)
4.14.2 - Juros sobre o Capital Próprio	-	(25.000.000,00)
4.14.3 - Receitas Financeiras	29.585.235,65	10.403.336,34
5 - LUCRO OPERACIONAL	36.368.264,28	104.541.130,93
6 - OUTROS RESULTADOS	(427.879,41)	(253.592,21)
7 - LUCRO DO EXERCÍCIO	35.940.384,87	104.287.538,72
8 - CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS DIFERIDOS	(35.171.830,08)	(15.639.792,53)
9 - PARTICIPAÇÃO NOS LUCROS OU RESULTADOS	(45.632,94)	(6.279.872,86)
10 - LUCRO ANTES DO IRPJ E CSLL	722.921,85	82.367.873,33
11 - PROVISÃO P/ IRPJ E CSLL DO PERÍODO	-	(11.313.605,13)
12 - LUCRO ANTES DA REV. DOS JUROS SOBRE O CAPITAL PRÓPRIO	722.921,85	71.054.268,20
13 - REVERSÃO DOS JUROS SOBRE O CAPITAL PRÓPRIO	-	25.000.000,00
14 - LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	722.921,85	96.054.268,20

MARCOS VINÍCIUS FERREIRA MAZONI
Diretor-Presidente

GILBERTO PAGANOTTO
Diretor-Superintendente

VERA LÚCIA DE MORAES
Diretora

JORGE LUIZ GUIMARÃES BARNASQUE
Diretor

NIVALDO VENANCIO DA CUNHA
Diretor

ANTÔNIO SÉRGIO BORBA CANGIANO
Diretor

ANA MARIA MALLMANN COSTI
Contadora CRC-DF 8.894/0-6